
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Generali 

LA RETTRICE 

 

- VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, ed in particolare l’art. 31; 

- VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, ed in particolare l’art. 60 relativo alla composizione 

del Consiglio della Scuola; 

- VISTO il vigente Regolamento di Ateneo delle Scuole, ed in particolare l’art. 4, che disciplina la 

composizione e le funzioni del Consiglio della Scuola; 

- PRESO ATTO che la rappresentanza dei professori e ricercatori nei Consigli delle Scuole deve 

avvenire da parte di ciascun Dipartimento nel rispetto delle priorità indicate all’art. 4 comma 2 

del Regolamento di Ateneo delle Scuole, come modificato dal D.R. n. 263 prot. n. 49576 del 4 

marzo 2022; 

- VISTO il D.R. n. 489 prot. n. 87499 del 21 aprile 2022, di composizione del Consiglio della 

Scuola di Studi Umanistici e della Formazione con validità fino al 20 aprile 2025; 

- VISTO il D.R. n. 1449 prot. n. 272867 del 28 novembre 2022 con cui la composizione del 

Consiglio della Scuola di Studi Umanistici e della Formazione è stata modificata a seguito delle 

nomine di nuovi Presidenti di corso di studio, ed in particolare la Prof.ssa Roberta Lanfredini, 

nominata Presidente del corso di studio in Scienze Umanistiche per la comunicazione, veniva 

nominata in sostituzione della Prof.ssa Benedetta Baldi, con validità della nomina fino al 20 

aprile 2025; 

- VISTO il D.R. n. 2 prot. n. 1557 del 9 gennaio 2023 con cui il Prof. Giulio Vannini, nominato 

Presidente del Corso di laurea in Filologia, letteratura e storia dell’antichità, è stato designato 

componente del Consiglio della Scuola di Studi Umanistici e della Formazione in rappresentanza 

del Dipartimento di Lettere e Filosofia, subentrando al Prof. Giovanni Zago, con validità della 

nomina fino al 20 aprile 2025; 

- VISTO il D.R. n.  1256 prot. n. 273214 del 13 novembre 2023 con cui il Prof. Simone Magherini, 

è stato nominato membro del Consiglio della Scuola di Studi Umanistici e della Formazione in 

sostituzione del Prof. Pierluigi Minari - in quanto nominato Direttore del Dipartimento di Lettere 

e Filosofia con il D.R. n. 1057 prot. n. 233764 del 5 ottobre 2023 a decorrere dal 1° novembre 

2023 - e la Prof.ssa Irene Gambacorti, in quanto nominata Presidente del Corso di studi in 

Filologia Moderna è stata nominata in sostituzione del Prof. Simone Magherini, con validità 

della nomina fino al 20 aprile 2025; 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

- PRESO ATTO che con nota prot. n. 32646 del 12 febbraio 2024 la Rettrice ha accolto le 

dimissioni presentate dalla Prof.ssa Roberta Lanfredini da Presidente del Consiglio del Corso di 

laurea in Scienze umanistiche per la comunicazione per il quadriennio 2022-2026;  

- VISTO il D.R. n. 331 prot. n. 49903 del 4 marzo 2024 con cui il Prof. Silvano Zipoli Caiani è 

stato nominato Presidente del Consiglio di Corso di Laurea in Scienze umanistiche per la 

comunicazione per il quadriennio 2023/2027; 

- RITENUTO non necessaria la pronuncia del Dipartimento di Lettere e Filosofia circa la 

sostituzione della Prof.ssa Roberta Lanfredini con il Prof. Silvano Zipoli Caiani - come richiesto 

dall’art. all’art. 4 comma 2 del Regolamento di Ateneo delle Scuole - in quanto afferenti ambedue 

al medesimo Dipartimento;   

- CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 comma 4 del suddetto Regolamento di Ateneo delle 

Scuole è previsto che “… subentra, per il residuo scorcio di mandato, il nuovo Presidente del 

corso di studio …”,  

D E C R E T A 

 

La rappresentanza dei professori e ricercatori nel Consiglio della Scuola di Studi Umanistici e 

della Formazione, di all’art. 31 comma 2 lett. b) dello Statuto è così modificata: 

  

per il Dipartimento di Lettere e Filosofia 

il Prof. Silvano Zipoli Caiani, nominato Presidente di Corso di laurea in Scienze umanistiche per 

la comunicazione per il quadriennio 2023/2027, subentra alla Prof.ssa Roberta Lanfredini. 

 

Il mandato del Prof. Zipoli Caiani si concluderà con lo scadere del mandato dell’attuale Consiglio 

della Scuola di Studi Umanistici e della Formazione ovvero il 20 aprile 2025.   

Firenze,  

   LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

Il Dirigente competente 

Dott. Massimo Benedetti 


		2024-03-13T12:11:54+0100


		2024-03-13T15:53:46+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




